
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta  102    del 20/02/2025
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria
DIRETTORE : Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras

OGGETTO:  Approvazione  piano di spesa anno 2025 dedicato all’identificazione precoce dei
tumori  oggetto  di  screening  e  presa  in  carico  sistemica  -Fondi  vincolati  PRP  2020-2025
Programmi di Screening oncologico dell’ ASSL di Oristano.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per
l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Mario Piras

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Maria Valentina Marras

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X ]          NO [ ]                DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ x]
    

     

Pagina  1 di 5

854453
Font monospazio
98              24   02  2025



                                           

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10
del 2006, della legge regionale n.  23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la   deliberazione  n.  36/47  del  31.08.2021  con  la  quale  la  Giunta  della  Regione
Autonoma della Sardegna ha disposto la costituzione dell'Azienda Socio  Sanitaria Locale n. 5
di  Oristano con sede legale in via Carducci 35 a Oristano;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio
2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  272  del  22.07.2022 con le  quali  si  è  provveduto  alla
nomina del  Direttore Amministrativo della  ASL 5 di Oristano nella  persona della  Dott.ssa
Rosalba Muscas;

RICHIAMATA la deliberazione n.704 del 23.10.2024 con la quale si è provveduto alla nomina
del Direttore Sanitario f.f. dell ASL di Oristano Dott. Stefano Sau;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 26 del 24.01.2023 è stato adottato l'Atto Aziendale
definitivo della ASL 5 di  Oristano, dichiarato conforme,  ai  sensi dell'art.16 comma 2 della
legge Regionale  11 settembre 2020 , n. 24 con DGRN3/41 del 27.01.2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 400 del 05/09/2023 con la quale è stato conferito al Dott.ssa
Maria  Valentina  Eugenia  Marras,  Direttore  della  SC  Igiene  e  Sanità  Pubblica,  l’incarico
provvisorio  e  temporaneo  di  Direttore  del  Dipartimento  Territoriale  di  Prevenzione  Zona
Centro;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 179 del 18.03.2024 (Proroga incarico provvisorio di Direzione
del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione della ASL n. 5 di Oristano, ai
sensi  dell’art.  25  del  CCNL Area  Sanità,  siglato  in  data  23.01.2024)  relativa  alla  proroga
dell’incarico provvisorio e temporaneo di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione
Sanitaria della ASL di Oristano;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,

Pagina  2 di 5



                                           

in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

VISTO il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-2025, approvato con Deliberazione della
Giunta  Regionale  n.50/46  del  28/12/2021,  concernente  “Adozione  Piano  Regionale  della
Prevenzione 2020-2025”;

CONSIDERATO che tale Piano Regionale  declina gli obiettivi strategici del PNP per l’area
della prevenzione oncologica nel Programma Libero PL13 denominato “Consolidamento dei
programmi organizzati di screening oncologico”;

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n  302  del  05/06/2024  con  la  quale  si  è
provveduto  ad  attivare  un  progetto  obiettivo  dedicato  al  implementazione  del  percorso
diagnostico  dedicato  allo  screening oncologico per  la  prevenzione  del  carcinoma del  colon
retto;

PRESO ATTO  della necessità di migliorare i livelli di copertura della popolazione target  e
della  qualità  nell'erogazione  dei  programmi  di  screening  oncologico,  l’ASSL di  Oristano
intende  potenziare  anche  per  l'anno  2025  le  attività  correlate  ai  percorsi  di  screening  del
carcinoma del colon retto;

VISTO  il progetto obiettivo dedicato con il quale si individuano anche per l'anno 2025 gli
obiettivi  strategici  al  fine  di  migliorare  i  livelli  di  copertura  raggiunti  nel  2024  e  che  si
custodisce firmato agli atti d'Ufficio; 

STABILITO CHE  per garantire il miglioramento dei livelli di copertura del programma di
screening  e la riduzione delle disuguaglianze territoriali in termini di opportunità di accesso
alla diagnosi precoce , risulta necessario coinvolgere  per la fase analitica, un Collaboratore
Tecnico di Laboratorio Biomedico per un massimo di 225 ore  e per la validazione clinica  un
Dirigente Biologo per un massimo di 350 ore;

RITENUTO di dover stabilire, per l’anno 2025, un autorizzazione di spesa, finalizzata alla
realizzazione dei Programmi in oggetto,  attraverso l’utilizzo dei fondi  di  progetto " 2016-4
identificazione precoce dei tumori oggetto di screening e pres.carico sistemica"  per un importo
pari a €  42.400,00 ; 

PRECISATO che,  ad  eventuali  nuove  esigenze  di  spesa  si  farà  fronte  attraverso  la
rimodulazione  della  programmazione  ivi  compreso  l’aggiornamento  del  piano  di  spesa  e
l’utilizzo dei finanziamenti residui delle annualità precedenti;

Pagina  3 di 5



                                           

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI   APPROVARE per  l'anno 2025   un  piano  di  spesa  pari  a   €  42.400,00  dedicato  al
coinvolgimento del personale interno per l’identificazione precoce dei tumori oggetto di screening
attraverso  il  miglioramento  dei  livelli  di  copertura  e della  qualità  nella  erogazione  dei
programmi di Screening oncologico ; 

DI STABILIRE  che la succitata somma dovrà gravare sul progetto 2016-4;

DI INCARICARE i  Direttori/Responsabili  delle  strutture  che  erogano  le  prestazioni  della
verifica dei cartellini  del personale afferente,   che dovranno riportare il  codice progetto 04
(ingresso  e  uscita)  e  l’attestazione  di  regolarità  a  firma  del  Direttore/Responsabile  della
struttura;

DI DARE ATTO che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi
€  42.400,00 verrà  registrato  sul  bilancio  d'esercizio  dell'anno  2025,  e  attribuito  al  sistema
autorizzativo aziendale per l'anno 2025, come di seguito rappresentato: 

 Ufficio
autorizzativo

 Macro Progetto Conto Importo

5_DPREV 4
 

2016-4

A510010301
Compensi alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive aziendali

 € 18.000,00

A509010206
Oneri sociali alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

€ 4.320,00

A509010207
Irap su compensi  alla dirigenza med. e vet. per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

€ 1.530,00

A510010303
Compensi al comparto per acquisizione di prestazioni aggiuntive 
aziendali

€ 14.000,00

A509010806
Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto tempo 
indeterminato

€  3.360,00

A509010807
Irap su compensi  comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive 

€  1.190,00

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda es-
sendo articolati e pianificati in base a finanziamenti regionali vincolati; 

DI AUTORIZZARE il Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area Prevenzione, alla verifica
dell’attività svolta e  dei cartellini nel pieno rispetto delle disposizioni in tema di numero massi-
mo di ore settimanali di lavoro e di verificare l’assolvimento dell’orario di lavoro istituzionale
che dovrà essere reso integralmente nel mese di riferimento. 

DI TRASMETTERE   copia della  presente Determinazione alla S.C Servizio Affari Generali
e Area delle funzioni legali per  la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line. 

    
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA Dott.ssa

Maria Valentina Eugenia Marras 

Pagina  4 di 5



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5
di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

854453
Font monospazio
24/02/2025	         11/03/2025


		2025-02-20T11:40:40+0100
	Mario Piras


		2025-02-20T11:42:14+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-02-20T11:43:11+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2025-02-24T12:57:09+0100
	MURGIA DANIELA




